
23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

Departamento de Água e Esgoto de Bagé
Setor de Licitações e Compras

R. Marechal Deodoro, 451 - Bairro Centro - Bagé -RS - Brasil
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19) - para Registro de Preço

EDITAL: 0011/2020    PROCESSO: 0011
 

Em 19/05/2020, às 10:00 horas, na DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE BAGÉ - DAEB, sito à RUA MARECHAL DEODORO - BAGE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão
e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 2/2019, publicado em 22/01/2019, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Rastreamento e monitoramento eletrônico de Veículos com
transmissão de dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real, compreendendo a instalação de módulos rastreadores em comodato e a disponibilização de software de gerenciamento com
acesso via Web para gestão de frota do DAEB, incluindo o fornecimento de equipamentos a título de comodato, componentes e licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação,
configuração, capacitação e suporte técnico, bem como garantia de funcionamento, conforme especificações contidas neste Termo de Referência e conforme necessidade do Departamento de Água,
Arroios e Esgoto de Bagé – DAEB

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de
pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva,
foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 20/05/2020 14:13:38 ALEXANDRO VIDART AZAMBUJA Arquivo: E-MAIL ENCAMINHADO AS LICITANTES_20/05/2020

Novo documento anexo publicado 20/05/2020 14:12:30 ALEXANDRO VIDART AZAMBUJA Arquivo: ATA COMISSÃO DE LICITAÇÃO_20/05/2020

Novo documento anexo publicado 19/05/2020 11:09:56 ALEXANDRO VIDART AZAMBUJA Arquivo: ATA ELETRÔNICA_19/05/2020

Novo documento anexo publicado 11/05/2020 11:58:17 ALEXANDRO VIDART AZAMBUJA Arquivo: NOTA DE ESCLARECIMENTO_Questionamento e Resposta ao Questionamento_11/05/2020
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio
de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Rastreamento Veicular
Homologação
Pendente.



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

 

Resultado
Declaração de vencedor pendente.

 

Melhor Classificado Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME R$ 1.500,00 19/05/2020 10:30:33 19/05/2020 10:47 pendente

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

Valores unitários não foram discriminados

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 07/05/2020 09:00 Fim do recebimento de propostas: 19/05/2020 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,10 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1249574 - Rastreamento Veicular

Descrição complementar: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Rastreamento e monitoramento eletrônico de Veículos com transmissão de
dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real, compreendendo a instalação de módulos rastreadores em comodato e a disponibilização de software de gerenciamento com acesso via
Web para gestão de frota do DAEB, incluindo o fornecimento de equipamentos a título de comodato, componentes e licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação, configuração,
capacitação e suporte técnico, bem como garantia de funcionamento, conforme especificações contidas neste Termo de Referência e conforme necessidade do Departamento de Água, Arroios e Esgoto
de Bagé – DAEB

Quantidade: 49     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora Situação da Proposta
INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS LTDA 14.567.714/0001-90 3.430,00 18/05/2020 15:04:36 CLASSIFICADA

Item 1: Rastreamento Veicular
Marca: Não informado Modelo: Não informado

TELEALARME BRASIL EIRELI 87.215.299/0001-80 88.141,20 18/05/2020 18:11:37 CLASSIFICADA

Item 1: Rastreamento Veicular
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME 09.338.999/0001-58 88.200,00 18/05/2020 13:26:06 CLASSIFICADA

Item 1: Rastreamento Veicular
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

1.500,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:30:33

19/05/2020
10:47:52

CLASSIFICADO

1.599,90 INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS
LTDA

19/05/2020
10:29:29 CLASSIFICADO

1.600,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:26:00 CLASSIFICADO

1.690,00 INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS
LTDA

19/05/2020
10:25:31 CLASSIFICADO

1.700,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:25:00 CLASSIFICADO

1.750,00 INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS
LTDA

19/05/2020
10:24:39 CLASSIFICADO

1.800,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:24:17 CLASSIFICADO

3.240,00 INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS
LTDA

19/05/2020
10:22:53 CLASSIFICADO

3.250,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:22:17 CLASSIFICADO

3.400,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:03:43

DESCLASSIFICADO em 19/05/2020 10:10:01: A pedido
da licitante

3.430,00 * INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS
LTDA

18/05/2020
15:04:36 CLASSIFICADO

6.100,00 TELEALARME BRASIL EIRELI 19/05/2020
10:22:16 CLASSIFICADO

74.500,00 TELEALARME BRASIL EIRELI 19/05/2020
10:20:11 CLASSIFICADO

75.000,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:17:59 CLASSIFICADO

79.500,00 TELEALARME BRASIL EIRELI 19/05/2020
10:13:15 CLASSIFICADO

80.000,00 Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:11:57 CLASSIFICADO

88.141,20 * TELEALARME BRASIL EIRELI 18/05/2020
18:11:37 CLASSIFICADO

88.200,00 * Show Prestadora de Serviços do Brasil
LTDA-ME

18/05/2020
13:26:06 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME 09.338.999/0001-58 1.500,00

2º INVIOCAR SEGURANÇA DE VEICULOS LTDA 14.567.714/0001-90 1.599,90

3º TELEALARME BRASIL EIRELI 87.215.299/0001-80 6.100,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

Julgamento pendente.

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)ME/EPP
Negociação 19/05/2020 10:35 19/05/2020 10:47 Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME 1.500,00 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 19/05/2020
09:03:35

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 19/05/2020
10:01:03

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA

Desclassificação de lance 19/05/2020
10:10:01

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA A pedido da licitante

Encerramento automatico 19/05/2020
10:11:03 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 19/05/2020
10:11:34

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA Justificativa: Possibilidade de novos lances

Início/reinício da disputa 19/05/2020
10:11:34

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA

Fim do reinício da fase aberta 19/05/2020
10:33:34

Encerramento automatico 19/05/2020
10:33:34 Encerrado com prorrogação.

Registro de convocações LC123 19/05/2020
10:33:40

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

19/05/2020
10:35:42

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA Aberta negociação com o melhor classificado Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME - 09.338.999/0001-58.

Encerramento rodada de negociação 19/05/2020
10:47:43

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA Encerrada negociação com o melhor classificado Show Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME - 09.338.999/0001-58.

Aceite de valor 19/05/2020
10:47:52

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA

Foi aceito o valor de R$ 1.500,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, Show
Prestadora de Serviços do Brasil LTDA-ME - 09.338.999/0001-58.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

22/05/2020
08:54:37

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

22/05/2020
09:34:42

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA Bloqueado o envio de mensagens para o chat



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:00:52 Prezados(as) licitantes, bom dia! Passamos ao inicio da disputa de lances.

GUILHERME MARTINS
ARNHOLD 
TELEALARME BRASIL
EIRELI

19/05/2020
10:03:07 Bom dia, o valor para lance é o valor GLOBAL? Ou seja, O valor mensal de cada veículo, multiplicado pela quantidade e multiplicado por 12 (doze) meses?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:06:09

Prezados(as), qualquer dúvida sobre o edital teve tempo hábil a ser realizada. Lembre-se que ao participar do certame, as licitantes declararam, no sistema
eletrônico, ter pleno conhecimento sobre o mesmo

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:09:12 Prezado senhor pregoeiro, solicito o cancelamento do meu último lance.

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

19/05/2020
10:10:49 Conforme proposta preenchida e anexada, nossa proposta de R$ 3.430,00 refere-se ao valor mensal da quantidade de veículos.

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

19/05/2020
10:16:07 Prezado senhor pregoeiro, solicito o cancelamento do meu último lance.

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

19/05/2020
10:17:39 Meu lance foi no valor de R$ 41.160,00 e não no valor de R$ 3.430,00.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:18:27 Prezado(a) licitante, não houve lance por parte de sua empresa

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:19:28 Prezados(as), o item "d" do Edital é muito claro: os lances deverão corresponder ao valor mensal do serviço

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:20:25

logo, as licitantes que estão ofertando o valor global, depois é só corrigir pelo valor mensal e ver qual empresa ficou menor valor. Não há razão para
desentendimentos

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

19/05/2020
10:20:47 Meu valor mensal é R$ 3.430,00.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:21:23 Prezada licitante, peço que só haja manifestação para oferta de lances, por favor

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:22:56 o certame está encerrando. as licitantes com lance global, poderiam ofertar lances mensais, para ficar correto no sistema, por favor?



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:35:31 Prezado(a) licitante, de acordo com o Decreto Federal 10.024/2019, é obrigatória a negociação com a empresa classificada

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:36:19 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Senhor Pregoeiro.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:36:34 NEGOCIAÇÃO: Podemos negociar?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:40:00 NEGOCIAÇÃO: Prezado(a) licitante, aguardo sua manifestação

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:40:37

NEGOCIAÇÃO: Senhor Pregoeiro, primeiramente, solicito um esclarecimento sobre a forma de disputa. De acordo com a forma de cadastro de proposta na
plataforma, o valor de 1.500,00 corresponde ao valor anual para um veículo, após isso multiplicamos por 49 unidades para se ter o valor global do contrato.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:41:07 NEGOCIAÇÃO: Correto?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:41:17 NEGOCIAÇÃO: vou verificar

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:41:35 NEGOCIAÇÃO: aguarde 1 min, por favor

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:42:06 NEGOCIAÇÃO: Com certeza.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:44:29 NEGOCIAÇÃO: Prezado(a) licitante, no sistema consta da seguinte forma: a) 49 veiculos (unidade) x valor unitario = valor mensal

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:45:57 NEGOCIAÇÃO: Prezado(a) licitante, aguardo sua manifestação

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:46:22 NEGOCIAÇÃO: Entendi. Portanto o valor mensal total é de 1.500,00, perfazendo um valor unitário mensal de 30,61.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

19/05/2020
10:47:16 NEGOCIAÇÃO: Nós estávamos considerando dessa forma mesmo, nesse caso nosso valor mínimo é este mesmo, senhor pregoeiro.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:47:40

NEGOCIAÇÃO: Certo. Passamos ao aceite do valor



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:48:43 Prezado(a) licitante, o item 6 do Termo de Referencia trata sobre:  DOS TESTES DE ANÁLISE E SOLUÇÕES OFERTADAS

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:48:59 segue transcrição:

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:49:11

1.1.    Após a etapa de lances, durante a análise da proposta, a empresa vencedora deverá realizar “testes de ensaio” com os softwares e hardwares a serem
fornecidos para verificação das funcionalidades da solução técnica ofertada em consonância com o requerido no Termo de Referência.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:49:34

1.1.    O teste ocorrerá nesta cidade de Bagé/RS, com o acompanhamento presencial através de servidor indicado pelo DAEB, no horário das 08h00min às
17h00min, em local a ser designado pela Autarquia.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:49:59 Toda a logística e o suporte técnico necessário para realização do “teste de ensaio” será de responsabilidade da Licitante

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:50:51 Acredito que a licitante tenha conhecimento do demais subitens que compõe o item 6, do Termo de Referencia, correto?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:51:57 Correto, licitante?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:53:12 Licitante, estou no aguardo de seu pronunciamento

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:54:44 Prezado(a) licitante. Solicito sua manifestação sob pena de desclassificação e sanções administrativas.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
10:57:44 Prezado(a) licitante! Observo que sua empresa esta logada. Darei 5min, a partir de agora, para sua manifestação.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
11:04:47

Prezados(as) licitantes, considerando que a licitante melhor classificada, logada ao sistema, não está se manifestando quanto aos questionamentos do Pregoeiro,
estamos SUSPENDENDO, temporariamente, o certame, para levar ao conhecimento do CONJUR do DAEB e TCE/RS, os atos relativos a este certame.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

19/05/2020
11:05:29 Certame, temporariamente, suspenso.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
08:55:21 Prezados(as), bom dia! As 9h, conforme informado, estaremos reiniciando a sessão pública

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:01:12 Bom dia Sr. Pregoeiro.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:01:22

Conforme item 6, do Anexo IA do Termo de Referencia, a licitante, provisoriamente, classificada deverá realizar “testes de ensaio” com os softwares e hardwares a
serem fornecidos para verificação das funcionalidades da solução técnica ofertada em consonância com o requerido

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:03:36

O subitem 6.3, esclarece que os testes deverão ser realizados em até 5 dias, para tanto, questionamos a licitante da possibilidade de iniciarmos na segunda-feira
(27/05/2020)

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 

22/05/2020
09:06:36

Prezada licitante, preciso da sua manifestação. Se o seu chat estiver bloqueado, por favor, nos avise através do telefone (53) 3240-7800, ramal 221



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

Pregoeiro(a)

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:07:35 Estamos respondendo, senhor pregoeiro.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:08:13 Qual sua resposta ao meu questionamento sobre a possibilidade de iniciarmos o teste na segunda-feira

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:09:56 Licitante, preciso da sua resposta ao meu questionamento

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

22/05/2020
09:10:03 Sr. Pregoeiro, bom dia. Sua solicitação ao outro licitante, seria para Segunda-feira 25/05 e não 27/05 ?

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:10:55

Primeiramente devemos entender a redação do item 6.3 do TR "6.3. Os testes deverão ser finalizados em até 05 dias úteis." Ou seja, eles devem durar 5 dias após
seu início.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:10:58 Correto, estava olhando para o calendário de abril.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:11:41 A data para inicio deve ser tratada aqui e após inicio deve contado 5 dias para seu término.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:12:00 Licitante, quero a resposta sobre a possibilidade de iniciarmos na segunda feira, 25 de maio de 2020.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:12:30 O senhor entendeu o disposto no TR?

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:14:06 Portanto, devemos considerar isto e marcar um prazo hábil para montar a logística necessária.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:15:12 Marcando para o dia útil seguinte não está sendo dado prazo algum para organização da logística.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:16:15 Por isso o questionamento

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de

22/05/2020
09:18:20

Perfeito. Portanto, deixando claro que o edital não dispõe de prazo para início após término da sessão, solicitamos 5 dias úteis a contar do dia 25/05 para o início dos
testes.



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

Serviços do Brasil
LTDA-ME

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:19:49 A empresa iniciará os testes no dia 02 de junho de 2020.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:20:52 Perfeito.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:20:53 Preciso da sua confirmação, licitante

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:21:19 Concordamos, senhor pregoeiro. Obrigado pelo prazo.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:22:51 As demais licitantes interessadas, confirmamos o inicio dos testes no dia 02/06/2020, o qual será divulgado para as participantes

ELISIANE DE
GREGORI CORREA 
INVIOCAR
SEGURANÇA DE
VEICULOS LTDA

22/05/2020
09:23:47 Ok, aguardo confirmação.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:23:51 Prezada licitante, aguardamos sua empresa, no dia 02/06/2020, no DAEB.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:24:36 Prezado, Senhor pregoeiro ainda gostaríamos de tratar mais alguns detalhes.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:24:39 Sessão Pública encerrada.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:24:53 Quais detalhes?

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:26:38 Estou no aguardo da sua manifestação, licitante

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:27:04

Conforme comentado em ligação telefônica, levando em consideração o cenário de crise sanitária causada pelo COVID-19 e respeitando as recomendações do
Governo, gostaríamos de verificar a possibilidade da realização dos testes de forma remota. Quero deixar claro que esta é uma prática comum para nós, portanto
temos os meios e metodologia.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:28:45

Não há problemas, porém, conforme subitem 6.4:  Toda a logística e o suporte técnico necessário para realização do “teste de ensaio” será de responsabilidade da
Licitante.

Eduardo Leite Cruz
Lacet 

22/05/2020
09:29:19

Perfeito.



23/05/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:30:45 Prezada Licitante, gostaria de esclarecer que, a partir de agora, até o inicio dos testes

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:31:21 toda e qualquer manifestação de sua empresa, somente através do e-mail: licitacoes@daeb.com.br

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:31:52 Ok, senhor pregoeiro.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:32:00 para que possamos dessa forma, dar ampla publicidade de qualquer interação de sua empresa com o DAEB

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:32:39 Mais alguma manifestação, licitante?

Eduardo Leite Cruz
Lacet 
Show Prestadora de
Serviços do Brasil
LTDA-ME

22/05/2020
09:33:39 Sem mais. Estamos de acordo com tudo. Obrigado.

ALEXANDRO VIDART
AZAMBUJA 
Pregoeiro(a)

22/05/2020
09:34:33 A sessão pública está encerrada. À reabertura, todas as empresas serão informadas através do e-mail fornecido em suas propostas de preço. Bom dia!

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado
da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
ALEXANDRO VIDART AZAMBUJA
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/05/2020 09:53 -----------


